
 

DECRETO Nº 144/2024, AUGUSTINÓPOLIS-TO, 21 DE OUTUBRO DE 2024 

 

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE NOME 

DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE MUDANÇA 

DE ESTADO CIVIL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS-TO., 

Srº ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais 

e em cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO o disposto o artigo 1.565, § 1º 

do Código Civil de 2002 que dispõe sobre autorização e inclusão 

do sobrenome de um dos nubentes no nome do outro durante o 

processo de habilitação ou após a celebração do casamento. 

 

CONSIDERANDO o requerimento de alteração de 

nome da servidora Lanna Thayllana Oliveira da Silva, em virtude 

de alteração no estado civil, recebido em 21 de outubro de 2024. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica alterado o nome da servidora 

Lanna Thayllana Oliveira da Silva, Matrícula nº 1052, ocupante 

do cargo de Secretária Municipal de Administração e 

Desenvolvimento Econômico, para “LANNA THAYLLANA OLIVEIRA DA 

SILVA FREITAS”, em decorrência de mudança no estado civil. 

 

Art. 2º - A alteração de nome será feita em 

todos os registros funcionais, administrativos e documentos 

relacionados à servidora, no âmbito do serviço público 

municipal. 

 

 



 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em 

contrário, este DECRETO entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 21 dias do mês de 

outubro de 2024.  

 

 

   ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA 

   -Prefeito Municipal- 


